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Arbejdsløsheden skal afskaffes, vejen er dels 
uddannelse, dels større flid og villighed til at ta- 
ge fat dér, hvor der er behov for at få løst opga- 
ver, og dels lavere produktionsomkostninger, 
sådan at resultatet bliver større eksport. 

Kristeligt Folkeparti vil gerne være med til at 
drøfte de fremlagte modeller til a-kassesyste- 
met. Vi vil også gerne drøfte tanken om at gøre 
a-kassemedlemskab obligatorisk. I det hele ta- 
get kan jeg give arbejdsministeren og dermed 
regeringspartierne tilsagn om et positivt samar- 
bejde, uanset hvor mange andre partier der skal 
med i arbejdet. 

Jeg vil gerne meget tydeligt gøre arbejdsmi- 
nisteren og såmænd hele det danske folk op- 
mærksom på, at Kristeligt Folkepartis medvir- 
ken aldrig har generet arbejdstempoet, hvor vi 
har fået lov til at være med. 

Til dem, der hårdnakket påstår, at det ville 
fremme arbejdstempoet her, hvis man overlod 
løsningen af opgaverne til nogle få store parti- 
er, vil jeg gerne sige, at vi jo så et tindrende klart 
eksempel i de hektiske dage før jul på, hvor 
svært det var at finde ud af, hvad det egentlig 
var, man var blevet enige om at være enige om, 
da regeringen havde lavet en aftale med ét 
kæmpestort parti. Det ville måske have været 
meget nyttigt, hvis der havde været en vågen 
opmand med, som kunne have redet trådene 
lidt ud til belysning af, hvad det egentlig var, 
man stod sammen om. 

På dette område er der jo heldigvis ikke tale 
om ægteskaber, så jeg må have lov til at sige, at 
Kristeligt Folkeparti går ind i dette arbejde 
uden at være gift med hverken fagforeninger, 
arbejdsgivere, skatteministre eller nogen som 
helst, der skal have hyppet nogle særlige kartof- 
ler. Jeg vil sige: Vi elsker jer alle sammen, og 
derfor vil vi gerne gå positivt ind i et samarbej- 
de med alle, fordi vi har ét fælles ansvar. 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 
For så vidt angår hr. Glistrups tale hæftede 

jeg mig ved lige præcis det samme angående re- 
geringens valgmuligheder, som fru Lilli Gyl- 
denkilde hæftede sig ved under sine bemærk- 
ninger. Men så er der i og for sig heller ikke me- 
re at sige om hr. Glistrups tale. 

Dernæst vil jeg vende mig til de syv andre 
ordførere og citere indledningen til redegørel- 
sen, hvor vi sagde: 

»Det er herefter regeringens håb, at Folke- 
tingets partier giver sig til kende i en fordomsfri 
debat om emnet, hvis betydning -  i lyset af de 
aktuelle udsigter for den danske økonomi -  må 
være åbenbar.« 

Jeg vil sige de syv ordførere tak for, at man er 
gået ind i en sådan åben og fordomsfri debat. 
Jeg synes, det er et lovende tegn for det arbejde, 
der skal udføres, for det virker på mig, som om 
ordførerne faktisk alle har sagt: Her er nogle 
åbenlyse problemer, her er nogle områder, vi 
skal tage fat på, og når vi kommer til løsninger- 
ne senere på sæsonen, er der behov for, at vi al- 
le sammen ser fordomsfrit på, hvordan vi kan 
løse disse store problemer. 

Det var lige præcis en sådan åben konklu- 
sion, regeringen havde håbet på i forbindelse 
med denne redegørelse, og derfor er jeg glad 
for at kunne drage den. 

Hr. Kaj Poulsen havde i sin ordførertale nog- 
le enkelte knubbede ord, men det ville jo ikke 
være hr. Kaj Poulsen, hvis ikke der var sådan 
nogle i hans ordførertale. Vi ved dog også, at 
der bag de knubbede ord er en vilje til at søge 
løsninger, og jeg synes, den vilje kom klart til 
udtryk i den måde, hr. Kaj Poulsen anerkendte 
de problemer, vi står over for. 

Hr. Kaj Poulsen sagde direkte, at det er en 
omfattende omstillingsproces, vi er inde i, at 
der skal tages fat på strukturproblemerne, at 
det kræver vilje, nytænkning og mod. Han syn- 
tes ikke, redegørelsen var præcis nok på alle 
punkter, men sagde, at Socialdemokratiet ger- 
ne tager del i debatten om disse væsentlige 
strukturproblemer. Det er jeg glad for. 

Jeg noterede mig også, at hr. Kaj Poulsen var 
meget positiv over for det, der i virkeligheden 
er hovedlinjen i redegørelsen, nemlig at vi skal 
have en aktiv indsats i stedet for passiv forsør- 
gelse. Hr. Kaj Poulsen udtrykte sig direkte po- 
sitivt vedrørende tankerne om en mere efter- 
spørgselsrettet styring af uddannelserne. 

Dernæst stillede hr. Kaj Poulsen en række 
spørgsmål for så vidt angår løsningerne, og det 
kan jeg godt forstå, men jeg tror, vi skal lade 
være med at gå for dybt ind i disse spørgsmål i 
dag. Jeg tror, vi skal udnytte de åbne meldinger, 
der nu er kommet i debatten, til at lægge op til 
nogle løsninger, som kan drøftes dels med ar- 
bejdsmarkedets parter, dels på et senere tids- 
punkt, når vi er fremme ved de konkrete løs- 
ningsforslag, med Folketingets partier. 


